! On verra dans le Vie livre de cet ouvrage les charges onéreuses 
que supportaient les affranchis. 

? Beaumanoir a vu fort juste dans le passé quand il a dit : « Servi- 
tutes de cors si sunt venues en mout de manieres.… La seconde, si 
est porce que el tans cha en arriere, par grant devotion, moult se 
donnoient, aus et lor oir et lor cozes, as sains et as saintes, et paioient 
ce qu’il avoient proposé en leurs cuers; et ce qu'il paioient, li rece- 
veur des eglises metoient en escrit, et ce qu'il pooient trere de lor 
connoissance; et ainsi uzoient il sor eus, et onf (0x jors puis uxé plus 
et plus, par le malice qui est creus en eus plus que mestiers ne fust ; 
si que ce qui primes fu fet por cause de bone foi, est torné el damace 
et en vilenie des oirs » (Philippe de Beaumanoir, Les coutumes du 
Beauvoisis, ch. XLV, 19, éa. Beugnot, II, p. 225-226).
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Des obligations nouvelles venaient s’ajouter graduelle- 
ment aux obligations primitives. On les considéra comme 
sous-entendues. L'homme qui devait un chevage, une ca- 
pitation, le cens de quatre deniers surtout, passa pour 
mainmortable, et la mainmorte entraîna le formariage!. 
D'autre part, la distance, grande au début, qui séparait 
la mainmorte, simple taxe, et la mainmorte effective alla 
diminuant. L’une et l’autre apparurent comme le signe 
du servage et autorisèrent le maître à étendre ses droits 
jusqu’au pur arbitraire?. 

! I me semble qu’on peut suivre assez exactement cette progres- 
sion dans la charte suivante : « … Geyla liberis orta natalibus se 
suamque successionem S° Petro Altomontensis ecclesiæ servituram 
tradidit tempore Theoderici Avesnensis duos nummos annuatim pro 
capitali censu redditura. Cui nimirum conditioni Emma filia ejus et 
de Emma nata Hersendis et de Hersende nate Raïnsendis et Susanna 
usque ad nostrum tempus subjecte sunt. Nos quoque ejusdem Geyle 
posteritatem sic ecclesie nostre dominio vendicamus et posteris nostris 
tuendam commendamus, ut tam masculus quam femina duos nummos 

annuatim pro censu solvat, et pro mortua manu quod in domo es ca- 
rlus animal vel ornamentum detur. Si AUTEM viR ET UXOR AMBO SERVI 
ScTi PETRI FUERUNT, À MANU MORTUA LIBERI SINT. Si vero quis mortuus 
fuerit sine herede facultas ejus debetur ecclesie. Hec Walterus pres- 
biter de Blaregniis fecit confirmari apud Altimontem anno ab Inc. 
Domini mezxxnn... Que videlicet ut rata permaneant cyrographo et 

sigillo nostro munivimus cum testium astipulatione.. » (Cartul. de 
Saint-Pierre d'Haumont, f 35 vo, ch. 58, 1174). 

? Quand des seigneurs laïques élevaient à leur tour des prétentions 
semblables, la vérité était parfois rétablie par une enquête : 

« Balduinus Flandrie et Hainoïe comes... cum ministri mei qui in 

baiulatione Binciensi jura mea habebant conservare a quibusdam servis 
et ancillis Sete Waldedrudis in villa que Sctus Vedastus dicitur et in 
vicinia illa exactiones et servicia advocatie et angarias ac mortuas ma- 
nus ex parte mea extorquere voluissent, clamore exinde pro remo- 
venda violentia ad me delato, decrevi et volui ut omnis super hoc post- 
poneretur injuria et mere veritatis investigatione omnis tam vir quam 
femina illius originis in solita lege et conditione maneret perpetuo. 

« Cujus quidem legis et originis tunc temporis capud esse vide- 
batur Mathildis uxor quondam Gilleberti de Lobiis, mater Balduini 
et Petri. Bone igilur verilatis inquisilione cognovi certius quod olim
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Souvent alors un même niveau a passé sur toute la des- 
cendance des protégés, oblats ou affranchis , Le niveau 
tristement égalitaire de la dépendance personnelle. 

quedam Diedela de villa que Cela dicitur, virgo nobilis nobilibus orta 
parentibus, antequam viro nuberet, corpus suum et libertatem suam 
Deo et Scte Waldedrudi ad ejus altare in ecclesia Montensi e4 legis 
institutione et conditione perpetuâ, ab ipsa ecclesia et a predecessore 
meo comite Haynoensi Balduino scilicet avo meo sanccita, ut omnis 
ab ipsa D. in posterum progrediens, tam masculus quam femina 
duos denarios census annuatim ad predietum altare persolveret, in 
morte vero cujusque viri XII denarii, in morte autem femine VI denarii 
de mobilibus suis traderentur ecclesie, sicque omnes hujus originis et 
conditionis ab omni servili exactione et mortua manu et angaria et 
advocatia libere debent permanere. Diedela vero salisdicta genuit 
Heluidem, H. autem genuit Mathildem jamdictam et alias filias. 
Ego autem hujus originis legem et conditionem ut libera permaneat » 
secundum veritatem supradictam diligenter approbo, scriptoque et 
sigillo meo cum sigillo Beate Waldedrudis idem confirmo » (Cartul. 
de Saint-Pierre d'Haumont, MS., fo 17 ro-vo, 1193).
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CHAPITRE XXVIII. 

LIBERTÉ ET PROPRIÉTÉ PERDUES. 

La protection ecclésiastique, nous venons de le voir, a 
entraîné souvent pour le protégé soit le sacrifice de la 
liberté, soit l’abandon de la propriété, soit la perte de 
toutes deux. C’est la propriété qui échappe au précariste, 
c’est sa liberté que l’oblat aliène dans le présent et dans 
l'avenir, et s’il a des biens, des terres, des maisons, il les 
offre volontiers avec sa personne : c’est sa liberté enfin 
que Paffranchi compromet et finit par reperdre.